
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023012500051

51

Nº 18, quarta-feira, 25 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - UASG 153045

Nº Processo: 056374/2022-24. Objeto: Contratação de empresa especializada
para o fornecimento de refeições prontas: almoço e jantar, para a comunidade
universitária do Campus de Crateús da Universidade Federal do Ceará, de segunda à sexta-
feira durante o período letivo, conforme calendário aprovado pelo Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão - CEPE, incluindo o período de férias, além de outros fornecimentos,
de acordo com solicitação prévia. . Total de Itens Licitados: 2. Edital: 25/01/2023 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Benfica -

Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00001-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 25/01/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 07/02/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro Reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 24/01/2023) 153045-15224-2023NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A UFDPar, UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, sob o CNPJ
33.519.114/0001-00, com sede na Avenida São Sebastião, nº 2819, cidade de Parnaíba-PI,
para fins do disposto no art. 21, da Portaria MEC nº 1095, de 25 de outubro de 2018, esta
Instituição de Ensino Superior informa que foram registrados 206 (duzentos e seis)
diplomas, no período compreendido entre 05/07/2022 à 26/12/2022, no seguinte livro de
registro e sequências numéricas: Livro 2, registros - de 0285 a 0400; Livro 3, registros - de
0401 a 0490.

ALGELESS MILKA PEREIRA MEIRELES DA SILVA
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 153046

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 23068.053956/2019-43.
Dispensa. Nº 132/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANT O.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prorrogar a vigência contratual até 31/07/2024. Vigência: 24/01/2023 a
31/07/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 117.000,00. Data de Assinatura:
24/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153046

Número do Contrato: 30/2021.
Nº Processo: 23068.057671/2020-15.
Dispensa. Nº 110/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANT O.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prorrogar a vigência contratual de 02/01/2023 a 28/03/2023. Vigência: 02/01/2023
a 28/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.997.023,51. Data de Assinatura:
02/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2023).
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS
COORDENAÇÃO DE GESTÃO CONTRATUAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº. 23068.011122/2022-66. Ata de Registro de Preços nº 004/2023 do Pregão
070/2022/PROAD/UFES. Objeto: Registro de preços para a eventual prestação de serviço
de empresa especializada em exames laboratoriais para realização dos exames médicos
periódicos na Universidade Federal do Espírito Santo, nos municípios de Vit ó r i a / ES ,
Alegre/ES e São Mateus/ES. Data da assinatura: 17/01/2023. Vigência: 17/01/2023 a
17/01/2024. Vencedor, com seu respectivo lote e valor: CNPJ 00.818.578/0001-50 - CSV
CENTRAL SOROLOGICA DE VITORIA LTDA. Lote 01 - R$ 620.536,10

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1001/2023

Processo nº 23068.040064/2019-82. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e a Fundação Espírito Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: Regulamentação
da atuação da fundação na prestação de apoio, planejamento e execução de ações que
permitam a realização do Projeto de Pesquisa denominado "Programa de Formação de
Recursos Humanos em Exploração e Produção de Petróleo e Gás Natural de Formações
Carbonáticas e Campos Maduros". Ato de Dispensa n° 1001/2023. Valor: R$ 0,00 (não
oneroso). Vigência: 24/01/2023 a 19/12/2024. Data da assinatura: 24/01/2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1002/2023

Processo nº 23068.104338/2022-74. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e a Fundação Espírito Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: Contratação de
Fundação para apoio ao projeto de estímulo à inovação denominado "Levantamento de
Potencialidades, Modelagem e Avaliação Termoeconômica para o Aproveitamento
Energético de Resíduos Térmicos e Químicos de Processos Industriais". Ato de Dispensa n°
1002/2023. Valor: R$ 0,00 (não oneroso). Vigência: 13 (treze) meses a contar da data de
sua assinatura. Data da assinatura: 24/01/2023.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA Nº 3/2023

Processo nº. 23068.104338/2022-74. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Eficácia Consultoria em Gestão de Resultados e Inovação LTDA, com
interveniência da Fundação Espírito-Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: Desenvolvimento
do projeto "Levantamento de Potencialidades, Modelagem e Avaliação Termoeconômica
para o Aproveitamento Energético de Resíduos Térmicos e Químicos de Processos
Industriais", visando às condições mútuas de cooperação em atividades inerentes à
pesquisa e ao desenvolvimento científico e tecnológico. Data de assinatura: 24/01/2023.
Vigência: 13 (treze) meses, a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1001/2023

Processo nº 23068.040064/2019-82. Contratante: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES. Contratada: Fundação Espírito-Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: Prestação
de apoio, planejamento e execução de ações que permitam a realização do Projeto de
Pesquisa denominado 'Programa de Formação de Recursos Humanos em Exploração e
Produção de Petróleo e Gás Natural de Formações Carbonáticas e Campos Maduros'.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Justificativa:
Instituição sem fins lucrativos de fácil acesso e inquestionável reputação ético-profissional
para apoiar o projeto. Valor: R$0,00 (não oneroso). Declaração de Dispensa e Ratificação
em 11/01/2023.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1002/2023

Processo nº. 23068.104338/2022-74. Contratante: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES (CNPJ: 32.479.123/0001-43). Contratada: Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST (CNPJ: 02.980.103/0001-90). Objeto: Apoio ao projeto de estímulo à
inovação denominado "Levantamento de Potencialidades, Modelagem e Avaliação
Termoeconômica para o Aproveitamento Energético de Resíduos Térmicos e Químicos de
Processos Industriais". Valor: R$0,00 (não oneroso). Declaração de Dispensa e Ratificação
em 16/01/2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 14/2023

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
retifica o Edital de Seleção Simplificada nº 14/2023, publicado no DOU de 23 de janeiro de
2023 - seção 3 - página 57.

Onde se lê:
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS-VCE;
Área de Concentração: Matemática;
Leia-se:
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA - GGE;
Área de Concentração: GEOGRAFIA HUMANA;

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2023 - UASG 150182

Nº Processo: 23069.190357/2022-03.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 5/2022. Contratante: PRO-REITORIA DE
A D M I N I S T R AC AO / U F F.
Contratado: 06.173.511/0001-91 - RETROFIT ENGENHARIA DE SERVICOS LTDA. Objeto: O
objeto do presente termo de contrato é a realização de obras de serviços de engenharia,
com fornecimento de materiais e projeto executivo, para implantação de edificação
visando ampliação de unidade em volta redonda - campus do aterrado da universidade
federal fluminense (puvrca/uff), a serem executadas nas condições estabelecidas no termo
de referência e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao edital do
certame que deu origem a este instrumento contratual..
Fundamento Legal: . Vigência: 25/01/2023 a 25/09/2024. Valor Total: R$ 10.063.063,64.
Data de Assinatura: 23/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2023 - UASG 150182

Nº Processo: 23069191848202263. Objeto: Eventual contratação de empresa
especializada em locação de caçambas para retirada de resíduos (resíduos de obra, restos
de divisórias no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 25/01/2023 das
10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00007-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 25/01/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/02/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

FABIO MEDEIROS DE SOUZA
Membro da Cli

(SIASGnet - 24/01/2023) 150182-15227-2023NE003328

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023 - UASG 150182

Nº Processo: 23069150173202383. Objeto: Contratação de empresa
especializada, de forma continuada, dos serviços com cessão de mão de obra do posto de
Técnico em Necrópsia, para atender a demanda do Instituto Biomédico no estado do Rio
de Janeiro, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/01/2023 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m.
Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-
00006-2023. Entrega das Propostas: a partir de 25/01/2023 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/02/2023 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIASGnet - 23/01/2023) 150182-15227-2022NE003328

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2023 - UASG 158517

Nº Processo: 23205.031070/2022-22.
Pregão Nº 57/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 04.892.991/0001-15 - TELTEC SOLUTIONS LTDA. Objeto: Aquisição de licenças
(Cisco Systems Ea Meetings for Higher Education A-FLEX-EAM-E-U) para salas virtuais para
uso administrativo e acadêmico - videoconferência em atendimento às necessidades da
Universidade Federal da Fronteira Sul.
Fundamento Legal: . Vigência: 19/02/2023 a 18/02/2024. Valor Total: R$ 80.010,00. Data
de Assinatura: 24/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2023).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 03/ACAD-RE/UFFS/2022, celebrado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a)
substituto(a) ANGELA MARIA MEILI, que tem por objeto a alteração da Cláusula
Quinta - Vigência e Rescisão, que passa a vigorar no período de 01/02/2023 a
21/07/2023. Data de Assinatura: 16/01/2023.

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/DIR-CH/UFFS/2021, celebrado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a)
substituto(a) DANIELA PEDERIVA PENSIN, que tem por objeto a alteração da
Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que passa a vigorar no período de
01/02/2023 a 06/04/2023. Data de Assinatura: 16/01/2023.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
liliam.moura
Realce

liliam.moura
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-25T04:27:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




